
DETERMINAZIONE  N. 9  DEL 15/10/2020

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI DI Caltanissetta 

OGGETTO: f o r n i t u r a  a c q u a  p e r  l ' i m m o b i l e  A C I  d i  V i a  N a p o l e o n i  C o l a j a n n i ,
1 1  –  S M A R T  C I G :  Z E 2 2 E 1 4 A 3 E

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal  decreto
legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi
dell’art.27 bis del citato decreto legislativo n.165/2001 ed in particolare gli articoli 7,12, 14, 16,18 e
20;
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento
della spesa in ACI”, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 17 dicembre 2013,
ai  sensi  dell’art.2,  comma  2  bis,  del  decreto  legge  31  agosto  2013,  n.101,  convertito,  con
modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella
seduta del 14 dicembre 2016,
VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che,
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art.12
del citato Regolamento di organizzazione;
VISTA la determinazione n. 3676 del 03/12/2019 con la quale il Segretario Generale, ha stabilito in
€ 35.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget assegnante alla gestione del proprio Centro
di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili delle
Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti
VISTO il codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
Febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 Luglio 2015;
VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2018-2020, redatto ai sensi dell'art. 1
della legge 6 novembre 12 n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell'ACI nella seduta del 31
Gennaio 2018; 
VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario
Generale n.3083 del 21.11.2012 ed, in particolare gli articoli 9, 10 e 56 relativi alla competenza ad
adottare le determinazioni a contrarre;
VISTE le deliberazioni adottate dal Consiglio Generale dell’Ente nelle riunioni del 26.03.2013, del
10.04.2013 e  del  24.07.2013 e  del  22/7/2015 con le  quali  sono state  approvate  le  modifiche
all’Ordinamento  dei  Servizi  di  ACI  e  sono  stati,  conseguentemente,  ridisegnati  gli  assetti
organizzativi  delle strutture centrali e periferiche, con la contestuale istituzione delle funzioni di
Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana,  Dirigente  di  Unità  Territoriale  e
Responsabile di Unità Territoriale;
VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario
Generale n.3083 del 21.11.2012 ed, in particolare gli artt. 9,10 e 56 in materia di competenza a
gestire le procedure negoziali e ad adottare le determinazioni a contrarre;
VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 del Codice dei contratti pubblici, implementato e
coordinato con il decreto legislativo 56 del 19 Aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n 103
del  05  Maggio  2017;
VISTO che  i  singoli  contratti  di  fornitura  vengono  conclusi  a  tutti  gli  effetti  tra  le  pubbliche
amministrazioni contraenti e i fornitori attraverso l'emissione degli Ordinativi di fornitura nei quali
sono indicati l'esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione, secondo le modalità
ed i termini indicati nelle condizioni generali della Convenzione;
TENUTO CONTO  che  devono  iniziare  i  lavori  di  ristrutturazione  dell'immobile  ACI  sito  in  Via
Colajanni, 11 ed è necessario ripristinare  l'utenza idrica per i suddetti lavori; 
VISTO  che  i  singoli  contratti  di  fornitura  vengono  conclusi,  a  tutti  gli  effetti,  tra  le  pubbliche
amministrazioni contraenti e i fornitori attraverso l’emissione degli Ordinativi di fornitura nei quali
sono indicati l’esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione, secondo le modalità
ed i termini indicati nelle condizioni generali della Convenzione;



VISTO  l’art.31 del Codice, le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n.3 “Nomina, ruolo e compiti
del  responsabile  unico  del  procedimento  per  affidamenti  di  appalti  e  concessioni”,  emanate
dall’ANAC con determinazione n.1096 del  26 ottobre 2016,  nonché l’art.12  del  Manuale  delle
procedure negoziali  dell’Ente  il  quale stabilisce che con la determinazione a contrattare o con
apposito provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il
quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le
attività  dirette  al  corretto  e  razionale  svolgimento  della  procedura  di  gara,  ferme restando  le
competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale;
VISTI gli  articoli  4,  5  e  6  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  in  merito  alla  responsabilità  del
procedimento amministrativo;
VISTO l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento
in  caso  di  conflitto  di  interessi  ed  all’obbligo  di  segnalazione,  da  parte  dello  stesso,  di  ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;
RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della
Legge n.241/90 e s.m.i.;
PRESO ATTO che è attiva per la provincia di Caltanissetta il servizio idrico integrato della società
CALTACQUA;
PRESO ATTO  della presenza di un unico gestore nel comune di Caltanissetta dei servizi idrici,
individuato nella suddetta società CALTACQUA, nonché del disposto dell'ari 63, comma 2, lett. b)
del Codice dei Contratti pubblici, il quale prevede la possibilità di ricorrere alla procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando, quando i servizi possono essere forniti unicamente da un
determinato operatore economico;
TENUTO CONTO  che occorre provvedere all'assunzione del relativo impegno di spesa per il
corrente anno, per l'importo presunto di 1.200,00, stimato sulla base della media del consumo
dell'acqua delle utenze degli uffici degli ultimi tre anni, come risultante dal consuntivo dei relativi
bilanci dell'Ente;
RAVVISATA  l'esigenza  di  dover  procedere  ad  un  nuovo  affidamento,  mediante  procedura
negoziata, ai sensi dell'ari 63, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti pubblici, alla  suddetta
società CALTACQUA, per la fornitura di acqua con decorrenza 01/08/2020 e termine 31/07/2022;
PRESO ATTO che il sistema SIMOG dell’AVCP, per il presente ordinativo di fornitura, ha rilasciato
il CIG n.  ZE22E14A3E;
 PRESO ATTO che il DURC rilevato non ha evidenziato alcuna irregolarità e che, pertanto, ai fini
del presente affidamento la Società CALTACQUA risulta in regola con il  pagamento degli oneri
contributivi e previdenziali;
RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  procedure  Amministrativo-
Contabili” dell’Ente, approvato con propria determinazione n.2872 del 17 febbraio 2011;

DETERMINA
Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, di dare atto che CALTACQUA  gestisce il servizio idrico
integrato nell'ambito territoriale della provincia di Caltanissetta;

di affidare ai sensi dell'ari 63, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti pubblici, la fornitura di
acqua potabile per gli immobili della Sede ACI, siti in Caltanissetta, Via N. Colajanni  11, per il
periodo 01/08/2020- 31/07/2022 alla società Caltacqua,  per l'importo a consumo di € 1,200,00
oltre IVA, da liquidare sulla base delle fatture emesse dalla società;

Sulla  base  delle  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione:
Il  contratto  di  fornitura  concluso  tra  l’ACI-  Ufficio  Territoriale  di  Caltanissetta   e  la  società
CALTACQUA  avrà decorrenza dal 01/08/2020 al 31/07/2022;
L’importo di € 1.200,00  IVA esclusa, verrà contabilizzato sul conto di costo n.  410723001  e
precisamente sul budget 2020, quale Centro di Responsabilità Gestore n.  420 nel seguente modo:
anno 2020 €. 250,00;
anno 2021 €. 600,00;
anno 2022 €. 350,00.



Il  responsabile  del  procedimento provvederà  agli  adempimenti  di  competenza,  fermo restando
quanto previsto dall’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i., introdotto dalla Legge
6 novembre 2012, n.190, il quale stabilisce che il responsabile del procedimento debba astenersi
in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.
Di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole
delle sanzioni penali previste dall'ari 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci,
che la sottoscritta non si trova in situazioni di incompatibilità ai sensi dell'ari 35-bis del decreto
legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; che non svolge e non ha svolto altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativo alla procedura succitata; che si asterrà, ai sensi dell'ari 6-bis della legge
n. 241/90 e dell'ari 42 del Codice dei contratti pubblici, dall'assolvimento dell'incarico in caso di
conflitto di interessi, per quanto a propria conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto,
anche potenziale.

Si dà atto che al presente ordinativo di fornitura il sistema SIMOG dell’ANAC ha assegnato il CIG
derivato ZE22E14A3E;

  

Il Responsabile U.T. Caltanissetta
        D.ssa Giuseppina Mulè 


